troversy orta esset, an medii isti trunei ex cultis tantum agris9) 
pendi deberent, an vero etiam ex incultis, Sacra11) Eegia, Maie- 
stas decrevit tain ex cultis, quam incultis pendendos esse, et qui-

n n 9 ^ Wierczynski 2) K. Glinianieneis «) 0. nie ma tego wiersza 
) 0. fundatus 5) 0. et indivina 6) 0. denarom 7) K. unius 8) E 

Sandominensi K. trnneis '«) 0. enim ") 0. Serenissima
5*

dem iustissima ratione, quandoquidem qui in uno gravetur in alio 
relevari Q debeat.

2° Cesserunt vieariis decimas manipulares in villis Łysienice2), 
Grzybowice, Zboiska, Piekułowiee et Zydatycze, sed ex Łysienice 
nunc non capiunt.

3° Item singulis quattuor temporibus tres marcas eisdem 
praestant.

4° Item partem prati sub castro superiori, ex quo nunc liore- 
nos 5 percipiunt.

5° Donaverunt3) eisdem agros alias obszary cum piscinulis 
circa ecclesiam s. Crucis, ex qui bus nescitur quare modicum cen- 
sum capiunt, duos nempe florenos gr. 6. Eorum possessor') est 
spectabilis Gaspar Przezdziecki, artium magister et consul.

6° Item contulerunt eis et cesserunt offertoria et oblationes 
quaseunque tarn5) in ecclesia metropolitana, quam in aliis quat
tuor suburbanis, nempe s. Crucis, s. Stanislai, s. Annae, s. Lau- 
rentii.

7° Item funeralia et spolia, praeter seriea aurata et argen- 
tata, quae in usum eeclesiae cedunt6). Quarta certe funeralium a 
sepulturis, quae apud religiöses liunt, iisdem deberetur7), sed longo 
non usu earn amiserunt et religiosorum moderna cupiditas eandem 
eeclesiae metropolitanae restituere refugit.

8° Columbationem tarn extra, quam intra civitatem.
9° Item mensalia non modo intra et extra civitatem, verum 

etiam in pagis et hortulaniis circum circa vicinis; ostiatim unus 
gr. exigitur.

10° Annuatim quattuor truncos sails.
110 Ad instantiam reverendissimi Bernardini Wilczek et vene- 

rabilis eapituli Sigismundus rex vieariis8) incorporavit parochiam 
Zidaczoviensem 9) tituli b. Vlrginis cum villa Rogoźna et aliis erno- 
lumentis anno Domini 1511.

12° Ex horto quoque vicino cemeterio 10) b. Mariae vlrginis 
ante portam Craeoviensem percipiunt singulis annis marcas 4.

13° Iudaei ratione mensalium eadem redimendo u) 100 flor. 
vieariis contulerunt, qui sex tiorenorum censurn conficiunt.

14° Ex lapidea Smoczkowska 12) dicta et sita in platea Zar- 
wanska 13) capiunt censurn tiorenorum 15, emptum 300 florenis, qui 
ex certa compositione cum dominis Czułhansciis vieariis provene- 
rant14). .

15° Ex taberna Bartultowa annuos toilunt 8 flerenos.
15° Pro cantilena: Patris sapientia 15) in Quadragesima sol

vit capitulum imam sexagenam.

68

j) K. relucrari zam. in alio relevari 2) K. Łysienieze 8) O. do- 
navit 4) 0. possessoram 6) O. nie ma: tam 6) K. oadunt 7) 0. deben- 
tur s) K. nie ma: vieariis 9) K. Zydaczoviensem 10) K. cementerio 
H) O. retinendo 12) K. Szmoczkowska 13) K. Zerwanska u) K. prae- 
ventiunt 16) 0. sapientiae.

17° Denique quotidianus quaestus eisdem vieariis servit r) et 
ex eo mensam eommunem adornant.
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Officia vicariorum.

1°) Partes vicariorum sunt horas canonicas cantare, nee pau- 
ciores quam sex, ferialibus quiclem diebus Integras praeter sextam 
et vesper as, quas schola cantat. Diebus vero dominicis et festivis 
matutirium, primam et vesperas schola absolvit, reliqua vicarii, sed 
tarnen scholae canenti duo in solennitatibus, unus alias vicarius 
praecentor est, qui plebanus dicitur.

2°) Sacramenta administrate tarn in civitate, quam extra et2) 
in nonnullis vicinioribus pagis.

S") Missas, uti vocant, maturas de b. Virgine ferialibus die
bus quotidie cantare, nam dominicis et festivis schola easdem loco 
confraternitatis literatorum, cuius hoc olim munus erat et infra 
latius hoc dicetur, cantitat.

4M) Ad testamenta vocati ire tenentur. Nam in compactatis 
inter capitulum et consules continetur, quod ad testamenta civium 
canonicus vel vicarius vel notarius consistorii3) vocari debet, idque 
propter pia legata, quod infra suo loco fusius narrabitur.

5°) Citationes fori spirituals et quosvis iuridicos processus 
exsequ-i eorum officio incumbit.

Anuiversarii vicariorum.

1°) Pro fundatrice domus vicariorum post dominicam Miseri- 
cordiae.

2°) Pro eiusdem domus reparatrice post conflagrationem eins 
et civitatis.

3°) 20. August! pro Dorothea Hanusowa, quae in eiusdem 
domus fabricam et meliorationem 800 dor. nostra memoria expo- 
suerat.

4°) Postridie s. Ioannis pro anima vicarii Stanislai Przed- 
borsz4) presbyter! solvuntur ex praetorio Leopoliensi dor. 10, pro 
festo s. Agnetis dor. 5, pro s. Ioannis Baptistae 5. Fundatio facta 
anno Domini 1520.

5°) Feria secunda ante festum Margarithae reverend! Stanislai 
Stryski decani Leopoliensis. Solvuntur dor. 6 ex lapidea Pediani, 
consults et eivis Leopoliensis, artium magistri. Fundatio facta anno 
Domini 1595.

ł) K. solvit 2) K. nie ma: et s) 0. consisted 4) 0. Przed-
bors.
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6°) Beverendi Valentini Oleezki Czuryło 20 Iulii. Solvuntur flor. 
15, pro quibus etiam ultra anniversarium sacrum tenentur post 
boras canonicas eantare: Ne reminiscaris Domine. Fundatio est 
anno Domini 1579 peracta1).

7IJ) Venerabilis Alberti Plichtae 2), viearii Leopoliensis, feria 2. 
post Oonductum Paschae. Penditur census flor. 7 -ex lapidea Adami 
Haberman, organarii in platea Halieiensi, fundatus anno 1612.

8°) Die 13. August! reverend! Valentini Wargockis), decani 
Leopoliensis. Provenit census flor. 6 ex lapidea 4) Sokołowska dicta 
in platea Pistorum, fundatus anno 1610.

9°) Postridie s. Michaelis Sophiae Włoszka 5), constat flor. 7, 
fundati anno 1612.

10") Post Michaelis item Laurentii Morawinski. Exiguntur 
flor. 7 ex praediolo et liorto in suburbio Łyczaków, fundati anno 
1513.

11°) Ex anniversario reverendissimi Schlomovii, ex capitulo 
capiunt viearii flor. 7.

12°) Item a quolibet anniversario canonicorum gr. 6.
13°) Item pro quattuor missis quartualibus et anniversario 

uno ex fundatione reverendissimi Ioannis Zamoiscii nuper in Domino 
defuncti percipiunt annuatim flor. 50. Sit animae eins Dominus 
propitius.

14°) Olim etiam6) anniversarium die penultima mensis No- 
vembris obibant nobilis Nicolai Waglenicki, verum quoniam in 
molendino regali 100 marcas locaverat, incensum ideo periit7).

15°) Beverendissimus Ioannes Demetrius Solikowski donaverat 
eis pro suo anniversario episcopalia Buscensia et Gamionecensia8). 
sed successor eins eadem revocavit.

Nomina vicariorum modernorum.

Abrahamus a Osiek9) senior.
Florianus Philstinensis.
Iaeobus Dobek.
Ioannes Montanus.
Ioannes.
Martinas Szydłowie 10).
Martinas.
Sebastianus.

Desiderantur duo, nam 10 praelatis et canonieis numero re- 
spondere debent. Verum eum sacerdotem, qui per arendam paro- 
chiam Zydaezoviensem eis unitam tenet, in decennarium numerum 
eomputare solent, qui commendarium ibiagitlł), eum ex praescripto

') 0. perata 2) 0. Plictae 3) K. Wargoczki 4) 0. lapide 5) K.
Włoszka 6) K. 0. et in 7) K. ideoque deperiit 8) 0. Oamionocensia
9) K. Osziek 10) K. Szydłowiez 14) K. 0. egit
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■canonum perpetuus debeat esse vicarius, cui etr) ex concilio 
‘Tridentino tertia pars fruetuum assignari deberet.

Mansionarii.

Anno Domini 1554 magnificus dominus Nicolaus OdnowskiHer- 
burt2), castellanus Praemisliensis , capitaneus Leopoliensis, erexit 
•et fun davit mansionarios presbyteros quinque, quorum unus est 
praepositus. Fundatäonis sunt ista eontenta:

1°) Aream comparavit et domum in ea muratam pro mansio- 
aiariis construxit, post macella3) lanionum.

2°) £x teloneo 4) aggeris villae Hebrowicze5) censum annuum 
marcarum 32 constitute

3°) Ex molendino eins dem piscinae marcas 10.
4°) Duas in anno vecturas lignorum per quemlibet eiusdem 

villae Hebrowicze eolonum.
5°) Duas tunnas8) pisae eisdem7) annuatim concessit.
6°) Duos purcos ex pastu glandinum.
7°) Cerae et vini quantum satis sit pro sacrificiis mansiona- 

riis impositis.
8°) Idem fundator a Sigismunde Augusto anno Domini 1550 

obtinuit praedium in suburbio Craeoviensi mansionariis, de quo 
cum iis litigatum est ln comitiis annos complurimos, donee reve- 
rendissimus dominus Ioannes Zamoyski archiepiseopus datis parti 
adversae de suo flor. 50 et generosus dominus Ioannes Swoszow- 
ski8), suecamerarius Leopoliensis. flor. 20 earn litem sustulerunt. 
Percipiunt ex eo praedio census flor. 30.

Hane fundationem subseeutae sunt auctiones piorum:
1°) Domina Agnes Krowczyna quingentis florenis censum 

emit mansionariis in lapidea civis Miseriae nuncupati frenumdu- 
ctoris fl. 30 anno Domini 1596.

2°) Albertus Wysocki civis 100 fl. emit censum tioreno- 
rum 6 anno Domini 1597 in lapidea spectabilis Gaspari Przez- 
dziecKi9), consults et artium magistri.

3°) Gener. domina Sophia Lasczowa10) Barzionkain auBionem 
mansionariorum in rebus suis mobilibus quingentos fl. legavit in 
censum 25 fl. Cuius generosae dominae successor est illustris et 
magnificus dominus Nicolaus Dsinielowicz1 ’), castellanus Leopo
liensis etc., qui censum quidem singulis annis pendit, sed eins 
census hactenus nullam in bonis assecurationem fecit. Bogant pau- 
peres mansionarii. ut pro iis hae in parte intereessio ad magnifi- 
cum dominum flat, Lega tum hoc anno Domini 1600 est factum.

’) K. etiam 2) K. Herbort 3) K. laacellam 4) K. telonio 6) O. 
Hebrovicze 6) K. tunnos 7) K. 0, eiusdem s) 0. Svosowski °) 0. 
.Przezdzieki 10) K. Łaszczowa 1') K. Daaiłowiez.

4°) Eeverendissimus dominus Ioannes Demetrius Solikowski, 
qui iam sepultos mansionarios et officium b. Mariae excitavit, iis- 
dem attribuerat cum consensu capituli episcopalia Scirecensia et 
Grodecensia !) respective ob auctionem a se2) factam mensae archie- 
piscopali, de qua supra3) dictum est, rogatque in hac sua dona
tione reverendissimos4) successors, ut earn ratam et gratam ha- 
beant, sed immediatus successor non babuit.

Post earn fundationem et auctionem famatus Mathias Iasli- 
kowski, civis et pharmacopeia Leopoliensis, sextum fundavit mansio- 
narium constitute ei censu5) florenorum 20 in sua lapidea, qui a 
mansionariis hac est receptus conditione, ut suo 6) hoc censu con- 
tentus ex anterior! fundatione et auctione nihil caperet, sed ex 
subsequentibus tarnen participaret. Facta autem est ea fundatio- 
anno Domini 1604.

Officia mansionariorum.

1°) Quotidie. tempore competent!, nempe post laudes matnti- 
nas, superpelliciati7), boras b. Virginia et missarn tenentur can tarę,, 
qu an deque eidem missae schola in cantu suffragatur. Eegente 
autem ecclesiam reverendissimo Solikovio 8) loco missae de b. Vir- 
gine die lunae canebant missam de ss. Trinitate, feria 5 de Cor
pore Christi, quae fuit missa confraternitatis Corporis Christi, sed 
haec erant praeter«) intentionem fundatoris.2n) Septimanatim du as missas legere, alteram pro vivis fun
datoris 10) successoribus, alteram pro defuncto fundatora et eins ma- 
ioribus.

3°) Singulis quattuor temporibus vigilias et missam pro de- 
functis expedire.

4°) Public!s processionibus, turriticationibus et sacris reliquiis 
proferendis Interesse tenentur.

Anniversarii mansionariorum.

1°) Quam vis genorosus Gabriel Bozen in auctionem mansio
nariorum anno Domini 1598 censum fiorenorum 24 floren is qua- 
dringentis emit in lapidea Hieronymi Wendelski. aromatarii, tarnen, 
anniversarium eis imposuit, quod expediunt die 15. Septembris.

2°) Die 13. August! reverend i domini Valentin! Wargocki11),. 
decani Leopoliensis, eapiunt censum florenorum 7 in domo Bar- 
glowska constitutum anno 1610.

r) o. Scirecensis et Grodeeensis 2) 0. esse 3) K. nie ma: de 
qua supra 4) O. reverendissimus s) 0. cen sum 6) K. sub 7) K.
superpeliceati 8) K. Solicovio «) O. propter 10) 0. fundatora H) K. 
Wargoezki.
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3°) Postridie d. Lueae dominae Hargarithae]) Gadowska,. 
ei vis Leopoliensis, liorenos pereipiunt 7 ex censu iior. 100 in suai 
lapidea assecuratorum.

4°)2) Eeverendissimus dominus Ioannes Zamoyski archiepi- 
scopus cum obligatione anni vers arii et in quattuor temporibus vigi- 
li arum et missae annuatim eis floren os 40 praestare capital o córa
mi sit 3).

Nomina mansionariorum modernorum.

Christopherus Sikorski praepositus.
Franciscus Sczucki4).
Adamus Kobyłecki5).
Stanislaus Goreczki.
Michael Wasicki “).
Ioannes Dembiński7).

Sacella et altaria ecclesiae metropolitanae.

Sacella et altaria eo ord in e referemus, quo pridie soiennita- 
tuni festivarum 8) turificari soient. Turificationem autem omnes sa- 
eerdotes praecedunt; peraeta Tero ilia ante maius altare et ipsi sa- 
cerdotes ordinatim turificantur. Numerantur autem in ecclesia alta
ria 26, extra quattuor.

1. Altare maius.
In maiori altari soli reverendissimi domini archiepiscopi et 

canonici celebrant. Quandoquidem tarnen in eo novarum missarum 
encaenia permittit reverendissimus vel capitulum sacerdotibus pe- 
ragere. Quin et in aiiis altaribus, in quibus reverendissimus domi
nus archiepiscopus celebraverit, eo die nemini saeerdoti celebrare* 
fas est, nisi accepta ab eodem licentia. Eius altaris cura sacristae 
et oeeonorno incumbit.

2. Altare a latere dextro ante sedem archiepiscopalem 
Transfigurationis Domini.

Hoc altare ilhistris et magnincus dominus Stanislaus Żółkiew
ski, palattinus Chiioviensis et campiductor, tumulato in choro earis-

*) 0. Margarethae 2) K. i 0. 5°, może więc jedna pożycya wy
padła 3) K. promisit 4) K. Szczuczki 6) K. Kobyleczki 6) K. Michael: 
Dembiński 7) K. Joannes Waszyczki 8) 0. festiviarnm
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simo parente suo, pallatino Eussiae, erexit et construxit, secl hac- 
tenus non dotavit, quamvis hoc in animo propediem dotare inten- 
dat. Nee vacat ab officio divino, siquidem duae missae in septi- 
mana in eo leguntur, altera pro vivis b. Mariae virginis, altera Eequiem 
pro defunctis, et solvuntur altaristae floreni 20 annuatim. Non est 
•consecratum.

3. A latere sinistro ante stallum canonieorum.
Hoe altare est fundationis magnifiei olim Nicolai Odnowski 

Herburt1), castellani Praemisliensis , capitanei Leopoliensis, quern 
mansionarios fundasse supra reeensuimus, ideoque mansionarii huie 
altari serviunt et eius curam habent. Estque divae Virgini conse- 
cratum. Oeterum alabastrinam eius structuram et ima,ginem dei- 
parae Virginis bonae memoriae reverendisshnus dominus Ioannes 
Demetrius Bobkowski suis impensis posuit. Apud hoe altare tres 
missae quotidie eantantur, unam mansionarii2) de b. Virgine, duas 
viearii. Maturam item de b. Virgine et summam de tempore, le- 
ctas quoque duas septimanatim mansionarii pro vivis et defunctis 
.absolvunt.

4. In portion eceleslae versus scliolam.
Altare e marinere et alabastro elaboratom et crate ferrea 

septum, b. Virgini et divis Tliomae apostole, Thornae Aquinati con- 
'fessori, Thornae archiepiscopo Cantauriensi3), martyr!, dicatum et a 
reverendissimo Ioanne Zamoiscio consecratum ac duobus sacerdo- 
tibus psalteristis assignatum et dotatum. Obligationes nondum sunt 
a fundatore praescriptae.

-5. Altare liuic contignum in sacello reverendissimi Ioan-
nls Zamoyscii.

In novo sacello noviter erectum, ideo 4) necdum consecratum 
-et sine titulo, sed tarnen sex sacerdotibus pro visum, quorum officia 
sunt duo sacra septimanatim in cireuitum absolvere, unum pro vi- 
vis e fundatoris familia, alterum pro defunctis, turn vero scholam 
in canto modo in ordinatione praescripto iuvare.

Notandum est, quod in eo loco, in quo hoc sacellum est con- 
structum , erat aliud vetus minusculum d. Annae dicatum et ha- 
buit censum duo rum liorenorum in annum, emptum a quodam Ka- 
mocki horenis 155) in lapidea Pauli Ielonek consulis, in circulo 
civitatis, qui census forte a quindecim annis non solvitur.

O K. Herbort 2) 0. mansionariam 3) K. 0. Cantuariensi 4) K. ideo- 
•gue 6) K. 50.
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6. Sul) ciborio 1).

Ad hoc altare non it a pridem societas Corporis Christi per- 
tinuit cantabaturque missa feriis quintis per mansionarios et scho- 
lares de Corpore Christi, verum quia haec societas nul io firmo 
fundamento nitebatur, ideo desiit. Ceterum cur am altaris contuber- 
nium doleatorum sustinet solvitque altarist,ae annuos flor. 8. Obli
gatio : du as missas in hebdomada legere, unam pro vivis, alteram 
pro defunctis.

Idem contubernium eidem altaristae solvit censurn 6 floreno- 
rurn annuatim emptum florenis 100 per vener. Ioannem Wołoszyn 
nuncupatum de Paięczno, vicarium perpetuum, legiturque semel in 
septimana missa apud hoc idem altare pro anima eins. Estque 
consecratum2)

7. Penes ciborium.
Hoc altare consecratum est a reverendissimo Solikovio 3) an

no Domini 1601 in memoriam et titulum Transfigurationis Christi 
et in honorem b. Ioannis Baptistae et conversion^ s. Pauli apo
stoli. Guram eins habet sodalitium sartorumsolvit altaristae ad 
duas missas, — obligatio: pro vivis unam, alteram pro defunctis, — 
annuos flor. 8. Habet hoc altare alium censurn 10 fiorenorum no- 
bilis olim Ioannis Nieprzycki in lapidea eins assecuratum cum 
obligations unius missae.

8. In capella dominorum consulum.
Titulus eins capellae et altaris variavit temporum vieissitudine, 

narn in prim is earn dedicaverat Gregorius archiepiscopus anno Do
mini 1454 die dominico proximo ante festum Nativitatis s. Ioannis 
Baptistae (23 Iunii) in honorem Visitationis b. Mariae, s. Ioannis Ba
ptistae et Bernardini confessoris. Altare vero consecravit in honorem 
10.000 martyrum et 11.000, Barbarae, Catharinae, Agnetis, Doro- 
theae, Margarithae sanctarum virginum, nee non Urbani et demen
tis martyrum pontificum praesentibus episcopis Ioanne Moldavians! 
et Hieronymo Pavisario Caffensi. Haec ex4) praetorii monumentis 
modernus eins capellae sacellanus vener. Adamus Wisliciensis, ec- 
clesiae saerista excerpsit. Demum anno Domini 1515 obliterata in 
memoria hominum primaeva ilia dedicatione et consecrations de- 
perditaque antiqua eins capellae fundatione, ad novam consulum 
Provisionen! Bernardinus Wilczek archiepiscopus capellae quidem

\) 0. cimborio 2) K. ma jeszcze następujący dodatek: Additio. 
Ad idem altare exstat fundatio altaristae, per generorsum Nicolaum Ostróg 
facta et auctoritate ordinaria anno Domini 1646 octava Ianuarii appro- 
bata. 3) K. Solicovio 4) O. est
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titulum Visitationis b. Mariae non immutavit, sed altare in hono
rem tantum decern millium martyrum, Agneti, Catharinae7) Doro- 
thae virginibus dedieaverat.

Pro visio capellani.
1°) Ex domibus tribus catholicis urbanis in fundatione de- 

scriptis capit flor. 6.
2") Ex septem areis sen insulis Buthenicis ex adverse syna- 

gogae Buthenicae fertones 7, hoc est ti. 3 gr. 15.
3°) Ex censibus lanei Visitationis b. Mariae nuncupati tol- 

lit sexagenas 6, hoc est ex antiquis in eo laneo loeationibus, ex. 
novis vero ab anno Domini 1562 circiter fl. 7. Sunt et piscinae in. 
hoc eodein laneo et nescitur, cur non capellanus, qui in eo census 
habet, eis utitur, fruitur, quod quidem consentaneum videretur, sed 
civitas---- 2)

4°) Ante portam Haliciensern ex certis fundis tres fertones- 
Buthenicos percipit. Habet, quoque sacellanus in caemetorio (sic)- suum 
domieilium. Nuper autem successors nobilis nuper defuneti An
dreas Dąbrowski Sambor, consulis Leopoliensis, et Catharinae Kar- 
lownas) eius coniugis, videlicet Andreas, Ioannes et Stanislaus 
Dąbrowscy adimplentes voluntatem parentum suorum emerunt4) 
censum pro dicta capella, in qua corpora parentum dictorum re- 
quiescunt, florenoruni 14 florenis 200 in lapidea spectabilis Mar
tini h) Campiani, doctoris medicinae et consulis, anno Domini 1613 6)> 
obligaveruntqtie 7) saeellanmn, ut singulis feriis tertiis8) missam 
legat pro defunctis non imped!tis festo, alioqum memoriam defunc- 
torum faciat.

Item pro lampade iidem apud eundem dominum Campianum. 
emerunt censum unius floreni et grossorum 12 pro lampade dictae 
capellae. quatenus intra celebrationem niissae ardeat et vesperae 9) 
dierum festorum. Sed dominus Campianus eum fundum, in quo 
sunt dicti census empti, eessit communitati Leopoiiensi et ilia eos- 
dem pendit.

Celebris olim erat haec capella eonfraternitatis b. Mariae de- 
votione, de qua infra suo loco plura dicentur.

Inquired etiam suo tempore visitator de sacrilegio in hac 
capella anno Domini 1568 per quandam mulierem Annam perpe
trate et aludaeis 300 ti. redempt.o investigabitque, quo ea summa 10> 
abierit. Ceterum ad tres missas sacellanus est obligates septima- 
natim.

9. In porticu ecclcsiae ex adverse doiuus n) capitularis.
Antea quidem hoc altare nunquam ullam habuit fundatio- 

nem proptereaque ab annis aliquot sodalitati serifleum ia) conces-

4) 0. Catherinae 2) Luka w K. i O. 3) K. Karłowna 4) 0. 
emit 5) K. nie ma: Martini 6) K. 0. mają mylnie: 1513 7) 0. obliga- 
vitque, K. obligaveratque 8) 0. nie ma: singulis feriis tertiis 9) 0.
zam.: et vesperae ma: vespere l0) 0. summam n) 0. domo 12) K. sa-
crificium
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sum est eiusqne nunc euram habet. Ceteroquin consecratum est 
in honorem b. Mariae Virginia Matris Praesentationis et d. Bartho- 
Jomaei apostoli. Solvit altaristae singulis quattuor temporibus flo- 
renos tres cum obiigatione duarum missarum in septimana , una 
pro remissione peccatorum de tempore, altera Requiem.

10. Supra cum porticum.
Hoc altare fundavit capitulum et concionatori cum certa pro- 

visione adscripsit. Est dicatum et consecratum d. Nicolao. Obliga- 
tiones eius et tempus conseerationis supra in concionatoris rela
tione relatum est.

11. In saeello pauperum inendieantium.
Huius sacelli et in eo altaris (quod quidem non est conse- 

■craturn) niiper eonfraternitas Misericordiae curam habuit; hac vero 
nunc mutante immo verius vix non intermissa vener. Franeiscus 
mansionarius utcunque illud procurat. Habet autem has fundatio- 
nes et obligationes:

1°) Anno Domini 1513 venerabilis olim Ioannes a Scarzmierz 
mansionarius Leopoliensis fundaverat censum florenorum 4 em- 
ptum tlorenis 100, qui modo sunt in lapidea Iaeobi Ogorzałek pel- 
lificis assecurati anno Domini 1595. Qui quidem fundator obligavit 
saeelianum ad unum Requiem septimanale1) duobus tlorenis ei 
attributes ex iliis 4, quae quidem fundatio exilis et inSufficiens 
est. Reliquos vero duos florenos cantori scholae dari2) voluit, ut 
pueros men dices doeeat cantare Requiem.

2°) Anno Domini 1604 Mathias Iaslikowski pharmacopola no
mine socrus suae emit trecentis tlorenis censum florenorum 18 
in do mo lapidea Hieronyini Waydolt■’) pellionis, ex quibus 8 dan- 
itur sacellano, alii 8 seholaribus, 2 vero pro rebus necessariis ca- 
pellae eedunt. Obligationes sunt impositae sacellano istae:

1°) Qualibet feria 6. sacrum de s. Grace cum seholaribus 
cantare.

2°) Quarta do minica euiuslibet mensis item cantare sacrum 
de ss. Trinitate.

3°) Quolibet quartuali cantare Requiem.
4°) Duo quoque sacra solenni cantu instituere, unum in festivi- 

taite s. Stanislai in Maio, alterum ins. Martini solenniis.
3°) Hoc anno in Domino defunctus Albertus Kapiszkowicz, 

-civis et institor Leopoliensis, moriens reliquit eidem saeello, ubi et 
corpus eius humatum est, florenos 300, quibus emptus est census 
21 flor. in domo lapidea Lucae Mościcki, civis et sartoris Leopo
liensis. _ Obligatur sacellanus ad duas missas septimanales, unam 
pro vivis, alteram pro defunctis. 4

4) O. septimanalem 2) K. dare. s) Waidolt
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12. Altäre dominorum scabinorum ante eorundem sedilia.
Hoc altare fendatum est anno Domini 1518 per generosum 

olim Stanislanm MaldrzykJ) de Hodywanicze, tnbunum Leopolien- 
sem, capitaneum Drohobycensem, in salinis sen supis Drohoby- 
censibus in honorem et cultnm quinque vulnerum Virginis Matris 
sub cruce Christi lilii stantis, nec non beatorum Urbani papae, 
Adrian!, Dadislai martyrum et Helena# reginae.

In provisionein altaristae 12 marcae, in usus necessaries 
marcae B. Hodie totum capit altarista. Obligatur autem ad 3 mis- 
sas, unam de quinque vulneribus Christi, secundam de Annuntia- 
tione Virginis, tertiam pro defunctis. Collatores eins altaris sunt 
domini consoles, habetque altarista suum domicilium in caemeterio 2)..

13. Sacellmn pellionnm sub tnrrl inchoata.
Duo altana hoc sacellmn continet, utrumque consecratum per 

Gregorium olim archiepiscopum anno videlicet 1478. Unum, in quo 
est sculpta Nativitas Dominica in honorem 1 1.000 virgin um et mar
tyrum et omnium sanctorum, alterum penes caemeterium in hono
rem b. Mariae Virginis. Sacellano contubernium pellionnm solvit 
annuos florenos 8 cum obligatione duarum missarum in hebdomada 
pro beneplacito eins dieendarum.

14. Sub eampanili eccleslae Zurawinskl3) nuncupatum.
Hoc altare fundatum est anno Domini 1441 per Ioannem hae- 

redem in Knicbinicze, castellanum Haliciensem, in honorem omni- 
potentis Del ac b. Mariae Virginis nec non sanctorum Bartholo
maei apostoli, loannis Baptistae, Stephani protomartyris, Valentin! 
martyris, Apolloniae virginis et martyris. Habetque hoc altare do- 
tem opimam:

1°) Pagum dictum Pomaniata in tribus laneis locatum cum- 
taberna, teloneo, duabus piscinis et libera in silvis incisione, in 
molendino villae Pszary, molitione, pastione, piscatione.

2") Decima de praedio opimo Pszary.
3°) Decimus grossus de eiusdem villae piscina grand!
4°) Medietas damns in caemeterio.
Obligationen altaristae:
1°) Pres missas in septimana tenetur dicere, nnam feria 2. 

pro defunctis, secundam feria 5 de Corpore Christi, tertiam de b. 
Virgine.

2°) Vigilias defunctorum in septimana semel dicere sive per 
se, sive per alium,

3°) In die anniversario obitus, qui est dominica proxima post 
festum s. Dionysii, vigilias et missam pro defunctis cantare. l

l) K. 0. Maldczyk 2) 0. coementerio s) K. Zorawinski.
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Quia vero anno Domini 1488 Clemens altarista eiusdem al- 
taris desolatum supra dictum pagum Pomaniata suae Integrität i 
restituit et domus medietatem muratam reddidit, auctoritate loci 
ordinarii una missa pro defunctis altaristae huius altaris est 
denuo imposita. Altaristam agit reverendus concionator.

15. Sub eodem campanili.

Hoc altare fundatum est anno Domini 1519 sub reverendis- 
simo Bernardino Wilczek. Fundatum est autem in telenets Iaro- 
slaviensibus eo modo: Leonardus quidam, civis Leopoliensis, de- 
dit olim Spitkonił) de Tarnów, haeredi in laroslaw. centum qua- 
draginta sexagenas grosserem Pragensium in censum reemptio- 
nalem, quas idem dominus Spitko2) assecuravit in telenets laro- 
slaviensibus adiciendo de sue, quod deerat ad valorem census 
nempe decern marcarum. Verum is census a multis aunts negle- 
ctus non exigitur. Consecratum est autem in honorem sanctorum 
Nicolai, Stanislai, Christophort et Georgii3) confessorum et marty- 
rum. Obligatio altaristae est duas missas in hebdomada celebrare,. 
nnam feria 2 pro defunctis, alteram feria 4 pro peccatis et vigi- 
lias semel in septimana reeitare. Altarista reverendus dominus 
Stanislaus Wierciński4) canonieus.

16. Dominorum consulum.
Solvuntur duodeni floreni in annum altaristae ex praetorio. 

Obligatus autem est duas missas hebdomadatim 5 *) eonficere, unam 
pro vivis consulibus, alteram pro defunctis. Consecratum, sed hoc 
altare nominis Iesu fundatum est a reverendo olim Martino a Ku
rów ''), decretorum doctore, canonico Leopoliensi, de qua fundatione 
plura infra dicentur 7).

17. In sacello NoYieampiani doctoris8).
Altare in hoc sacello duas continet fundationes: Unam anti- 

quam generosae Elisabethae de Podosie Strumiłowa, Georgii Stru-

J) 0. K. Spitkowi 2) K. Spytko 3) K. Gregorii4) K. Wierczyński
5) K. heMomanatim ti) K. Curow 7) W 0. jeszcze następuje dodatek:
Hoc altare privilegium habet pro liberandis animabus ex purga-
torio, quod eicellentissimus dominus Paulus Dominicus Hepner, consul
Leopoliensis, medicinae doctor, a summo pontifice Paulo V. ad triennium 
ab anno Domini 1621 ultima Novembris ad annum 1628 et dicti men- 
sis Novembris diem ultimam, iterum a Gregorio papa NV. amore dictus 
et zelo salutis animamm confirmationem ad annos.... K. nie ma 
tego ustępu, widocznie późniejszego dodatku z niewypełnioną luką na 
końcu, oczywiście dowodzącą, że kopia 0. powstała za rządów Grzego
rza XV. 8) W 0. in sacello poprawione na: sacellum
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milo1), castellan! Leopoliensis relietae viduae, quae 700 aureis (ex- 
stat in actis consistorii fundationis formula) empto balneo Armenico 
cum hortis et domibus apud Ioannem Cosnar, civem Leopoliensem, 
anno Domini 1497 sub Ioanne Alberto rege huic eontulit altar! in 
suburbio Cracoviensi. Ex eoque balneo singulis septimanis solvun- 
tur gr. 21, quod olim divide bantur in tres sacerdotes, eras altaris 
ministros ideoque et hodie usque altare hoe voeatur trium myste- 
riorum 2) per catachresin pro trium ministeriorum 3). Quilibet autem 
eorum tenebatur in septimana tres missas absolvere, quod quidem 
hodierno tempore nimis esset onerosmn ideoque et de facto unus 
tantum sacerdos tres in septimana ad hoc altare missas absolvit, 
unam de b. Virgine, duas pro defunctis4). Oeterum si velllent do
mini consules, balneum hoc ad multo maiores proventus reducere 
possent, quod et in capitalo generali praeterito promiserunt. Alte
ram posteriorem habet fundationem, immo recentem5), excellenti- 
ssimi in arte mediea doctoris Pauli Novicampiani, quilOOO florenos 
huic altar! adseripsit haevedibusque bonorum suorum censum quin- 
quaginta florenornm imposuit. Ac triginta quidem altaristae applica- 
vitu), viginti neeeessariis rebus sacelli et altaris. Obligatin’ alta- 
crista singulis diebus dominicis et fest!vis 7) mis'sam peragere. Con- 
seeratum est in honorem b. Mariae Yirginis.

18. Penes hoc sacelluin altare lanionum.
Consecratum est in venerationem b. Yirginis Mariae et san- 

-ctarum Elisabethae viduae ae Catharinae virginis martyris. Curat 
illud collegium lanionum; solvit 8 annuos florenos cum obligatione 
du arum missarum. Franeiscus vero lanio pro una miss a quartuali 
an macella sua censum duorum florenorum annuatim assignavit.

19. In egressu ecclesiae versus8) septemtrionem.
Consecratum est divo Nicolao. Curarn eius habet excellentis- 

simus dominus Stanislaus Dybovicius 9), medicinae doctor et consul. 
Solvit altaristae annuatim florenos 16, ceterum sine ulla eorundem 
inscriptione. Altarista ad duas obligatos missas, unam pro vivis, 
alteram pro defunctis.

Est etiam lu) antiqua hominum relatio, quod ad hoc idem.11) 
altare quaedam domina Laska 350 florenos legaverit. Ubi sint, 
inquirendum.

i) K. Gregorii Stromiło 2) K. ministeriorum 3) B. Zimorowicz
dodał własnoręcznie na feokn w 0: Anno 1625 die 11 Iunii in festo s.
Barnabae pater Florianns vicariius reddidit oalioem argenteum et unum
par ampullarum domino doctor! Oampiano pro usu altaris trium ministerio-
irum, prout latius in actis dominorum consulum. 4) K. defectis 5) 0. iuxta
mentem 6) K. applicuit 7) 0. nie ma: et festivis 8) 0. versa 9) K.
Dibowicius 10) V\r 0. miejsce zepsute, brzmi: tertia etiam anti
,a (ze znakiem skrócenia) antiqua hominum relatio.
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20. In portion ecclesiae ibidem versus septentrionem.

Hoc altare voeatum Zapalinski, quia olim eins curam Zapala 
■civis habuit et eius successores. Hodie fere vacat.

21. Altare superne versus septemtrionem in sacello 
eollocatum.

S. Cruci sacellum hoc dieatum est et altare eonsecratum ha
bet. Exornavit vero illud et dotavit Joannes Scholtz Wolfowicz ł) 
consul anno Domini 1595 et 16 florenos annuos in lapidea Micha
łowska in platea Haliciensi asseeuravit cum obligations duarum 
missarum, unius diebus dominieis de b. Maria, alterius feria 6 
de s. Cruce vel passione Domini vel pro defunctis alternis septi- 
manis. Item cantatum Requiem singulis quattuor temporibus eidein 
altaristae imposuit. Fundavit etiam duos lapides cerae annuos in 
eadem lapidea ad usum capellae.

22. Auriticum.
Sodalitium eius artis altaristae solvit annuos flor. 8 cum obli- 

gatione unius missae in septimana.

23. Sacellum Buczaciorum2).

Hoc sacellum amplification est et exornatum a reverendissimo 
loanne Demetrio Bobkowski et usui patruin societatis Iesu ab eodein 
ad beneplacitmn concession. Ceterum antiqua eius fundatio refer- 
turs) ad annum 1495 sub Andrea Roza archiepiscopo. Quo tem
pore magnifica Anna de Bucząc4) magnifici Derslai de Huwnow, 
castellani Bel'zensis coniunx, in bonis suis Litwinow, Rudniki, 
Brzozo wica5) et Ostrów ex dimissionibus piscinarum 20 marcas 
■annuas huic sacello et altari adscripsit reservato Buczaciis 6) iure- 
patronatu cum obligatione triuin missarum, duarum in septimana 
pro defunctis et unius de b. Yirgine. Est autem dicatum 7) Deo 
-omnipotenti, b. Mariae Virgin! et divo Stanislao, habetque altare 
-eonsecratum. Verum haec fundatio in usu non .est, nee sacellanus 
exstat.

24. Sub organis.
Hoc altare fundavit pia Margaretha 8) Gadowska civis iriseri- 

,pto censu 30 flor. ad rationem quingentorum florenorum in lapi- *)

*) 0. Schulehez Wulfowic 2) 0. Buezacyorum. 3) 0. repe-
ritur 4) K. Buczacz 5) K Brzozowicza 6) 0. Buezaei's 7) 0. dedica- 
itum 8) 0. Margaritha

6

dea sua anno Domini 1611, quam nunc possidet et solvit censum 
fam a lus Bartholomaeus Tacik, ac de his florenis 30 altarista per- 
cipit florenos 20, decem vero res necessariae altari procurantur. 
Obligator ad tria sacra septimanalia, duo pro vivis , tertium pro 
defunctis. Altäre non est consecratum.

25. Ex opposite ciborii ss. Trinitatis.

Opus quidem eins altaris alabąstrinum est opus Ioannis Scholz 
Wolfowicz * *)) consults, verum fundatio antiqua Ioannis Krowicki2), 
decani Leopoliensis, illius quem supra duorum regum notarium 
Casimiri et Alexandri fuisse diximus 3), istique reges ad eius in- 
stantiam multa beneficia ecclesiae nostrae praestiterunt, — illius 
inquam hums altaris est4) fundatio anno Domini 1507 facta eto) 
censu 5 marcarum provisa; census vero apud dominos consoles in 
villa Żubrza collocatus, emptus trecentis marcia cum alio item 5 
marcarum in balneum versarum, de quo plura infra6) dicentur 
suo loco. C eter um obligatio altaristae non est exposita7). itaque 
imam missam dumtaxat absolvit.

Alia nunc huic altari success!! fundatio generosae Annae 
Pstrokońska, quae mille florenos pro censu huie altari in summa 
sex8) millium florenorum in bonis Nowosielce inseriptorum assi- 
gnavit, qui nondum sunt vindieati et vindieari 9j debent a magni
fied domino Ioanne Łahodowski10), Castellano Wołyniaelł). Obli- 
gationes sunt istae:

1°) Missa de ss. Trinitate feria secunda 12);;
2°) Requiem;
8°) Sabbato de b. Yirgine Maria 13).
Altarista 14) Fabianus Dinoviensis.
Item eodem altari utitur sodalitas institorumIS); solvit flore

nos 8 annuos, pro quibus unam missam legit in septimana sa- 
cerdos.

26. In vestibule sacristiae.

Hoc altare uti nullam dotem habet, ita et officium nullum, 
quandoque tarnen in eo canonici celebrare solent*).

!) 0. Szulc Wolphowic 2) K. Krowiczki 3) 0. duximus 4) 0. 
nie ma: est 5) 0. ex 6) 0. supra et infra zam. plura infra 7) K. 
expressa 8) 0. sede 9) 0. vendicati et vendicari 10) K. Lahodowski 
ir) K, Volhyniae 12) 0. nie ma: feria secunda I3) K. nie ma: Ma
ria 14) 0. Altaris 15) 0. institutorum

*) Nie wspomiano, że Barnabasz de Negrono fundował ołtarz św. 
Maryi i prawo patronatu po śmierci swojej przekazał rajcom lwowskim 
(Por. Akta grodzkie i ziemskie t. 6 dokument nr. 75 z 11 czerwca 
1467 r.).
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27. Extra in eapella Wolfowiciormn

Ad altare huius capellae nuper Wolphangus senior consul in 
sua lapidea tiorenos 8 annuos inscripsit, sed tarnen nunc vacat.

28. Extra ecclesiam in eapella Gleorgii Boim consulis.

Solvuntur altaristae 2) annuatim floreni 14, sed non sunt in- 
scripti. Obligatin' altarista ad duas missas septimanales.

29. Exra item in eapella IacoM Scholcz 3) consulis.

Huius altaris census fl. 15 in lapidea aciali Friderici Galii 
ernptus anno Domini 1591 florenis 240. Duo sacra altarista absol- 
vere in septimana est4) astrictus, unum pro vivis, alterum pro de- 
functis.

30. In eapella maiuscula et affabre elaborata in acie cae- 
meterii Georgii Boim consulis.

Necdum dedicata, nec eonsecrata.nec dotata.Eeverendus tarnen 
Valentinus Wargocki6), decanus Leopoliensis, nuper vita perfun- 
ctus ad earn capellam legavit fiorenos 800, quos praedicto domino 
Georgio modernus dominus decanus tradidit.

Sic ecclesia metropolitana habet in qualibet septimana pro- 
visas missas 78, praeter cantatas , quae ad viginti et unam compu- 
tatis summis, maturis et mansionariorum missis de b. Virgine a- 
scendunt et praeter quartual.es et anniversarlas ac etiam praeter 
votiva sacra et alias missas, quas aut devotio fidelium aut casus 
et tribulationes instituunt.

Ceterum bis altaribus serviunt aut vicarii aut mansionarii 
metropolitani et arcenses6) exceptis paucis, quo peculiares altari- 
stas super connotavimus.

Duae vero cautiones circa praedictas missas sunt in viridi 
observantia et usu, prima: ne quisqnam ex sacerdotibus (nam 
praelatis et canonieis alioquin 7) licet) diebus dominicis et festivis 
sub missam maiorem celebret, idque ne populus a sacro magno 
avoeetur, nisi a seniore ex capitulo tum in ecclesia praesenti ex 
iusta causa lieentiam obtineat; secunda : ut in diebus feriarum non 
turmatim sed unus post alium ad celebrandum procedat, idque 
quod populus diversis horis in ecclesiam veniens de facili in me- 
tropolitana sacrum inveniat. Quod non ita pridem salubriter insti- 
tutum 8) est.

i) K. Wolfovicioram 2) K. altarista 3) K. Scholtz 4) O. et ó) K. 
Wargoczki 6) 0. arcentes 7) 0. alioqui 8) 0. restitutum

6*

Gratialistae.

Gratialistae pauci ad modum commorari hic solent et si 
quando phires advolaverint, brevi deinceps inde *) avolant2). Nunc
de facto sunt isti: . ..

Iacobus Rozbicki, qui et munus paemtentiarn obit, iiignus 
aliqua provisione. Hie et rubricellam pro anno pvaesenti ordinavit. 

Albertus Cracowiecz 3),
Valentinus Prevorscensis,
Laurentius Dąbrownicki4).

Proventus ecclesiae metropolitanae Leopoliensis 
quoad quotidianos usus et necessitates currentes.

Ecclesia Leopoliensis pro necessitatibus quotidianis, puta cera, 
vino, munditie, templi reparatione et similium nullos habet instos 
et süfficientes proventus, praeter paucos et tenues, quos hie su-
biungere libet. n ... , „ .

1°) Sacculus aeditui singulis diebus doinimcis et festivis ce- 
lebrioribus duos vel tres florenos colligere seiet.

2°) Pulsus eampanarum, qui mortuis fit, tertium grossuin 
ecclesiae5) tribuit. Solvunt autem nobiles pro primo pulsu sexage- 
nam unam, pro aliis sequentibus florenuni unum, in die quoque 
depositionis sexagenam iterum solvunt. Gives vero quemvis pul- 
sum gr. 12 redimunt.

3°) Locus in ecclesia sepulturae sexagena embus constat, 
nobilibus quantum cum eis aedituus conveniret.

4°) Item spolia sericea in usum ecclesiae cedunt.
5°) In die ss. Trinitatis, quando maximus concursus fideliiim 

Leopolim gratia obtinendae indulgentiae antiquitus huic ecclesiae 
a Bonifacio IX. anno Domini 1400 concessae, piae oblationes et 
cera °) Erat enim hie dies olim huic ecclesiae adeo proficuus, ut 
archiepiscopus quattuor consules deputare neeesse illis tempon- 
bus habuerit, qui collectam pecuniam in fabricam ecclesiae expen- 
derent. Verum quia in hac7) bulla Bonifaciana manus adiutncis 
postea per eins successores revocatae continentnr, omnino a sum
mo pontifice reformationem 8) desiderat. Idque ne piae animae in 
suis votis et confessionibus decipiantur. _ .

6°) Sunt nuper census pro iisdem necessitatibus deputati: Pri
mus ex legatis quingentis florenie») per reverendum Albertom Per-

i) K. nie ma: inde 2) 0. evolant 3) K. Cracowicz 4) Dom-
browniczki s) 0. et ecclesiae 6) K. mylnie : pro obligation et cera
7) K. nie ma: hac 8) 0. informationem 9) K. ex legatione 500 flo-
renorum
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liczki praepositum et officialem florenorum 80, quem pendit Hiero
nymus Waydolt *) pellifex in suis bonis assecuratum. Secundus ex 
quingentis item florenis per reverendum Valentinum Wargoeki 
decanum legatis florenorum 35 in lapidea Mosciciana asseeuratus. 
Tertius florenorum 6 apud Tobiam chirurgum in lapidea Antoniow- 
ska dicta inseriptus anno Domini 1614.

_ IJnde autem apparatus sacri comparentur, nulla est2) provi- 
sio, itaque summum quoque in iis ecclesia sentit defectum, dum 
vetera condemntur et conteruntur, nova non succedunt, nee suffl- 
ciuntur.

Eeverendus Melchior Stephanides, canonicus Chelmensis 3) et 
duo ipsius eohaeredes singuli ecclesiae dant4) fl. 45 gr. 25 ex 
legato Dorotheae Zamesniczkowna in peregrinatione Eomana de- 
functae. Sed non est, qui hoc5) repetat.

C eter uni praetermissis aliis minutioribus ecclesiae defectibus, 
duos magis notabiles, et qui festivam opem et eelerius adiutorium 
exposcunt, commemorare valde est necessarium. Primus consistit 
in tecto ecclesiae valde impluvio et perstillanti, ut exinde fornici 
periculum immineat. Secundus in pinnaculo campanariae turris, 
quod aliquot abhinc annis de caelo tactum et ad tempus trabibus 
suffultum modo ruinam minatur.

Ac pro tegumento quidem aereo haec iam pecunia exstat:
1°) Ex legato reverendissimi Ioannis Zamoyscii fl. 2000. 
2°) Ex peculio reverendi Valentin! Wargoczki 1

ab intestate................................... .... . . fl 1000,
3°) Ex peculio venerabilis Andreae Olpneri pae-

nitentiarii ab intestate relicto .... fl. 1557 6).
4') Item ex eiusdem peculio .............................. fl. 140.
5°) Ex legato Olesnicziae 7), palatinissae Bel-

zensis .............................................................. fl. 200.
6°) Ex secturis aereiss) divenditis .... fl. 400.
7°) Befusi per reverendissimum Ioannem Zamoi-

scium9) Czarnusovienses ...........................fl. 200.
8°) Oollectaneae pecuniae a venerabili sacri-

stiano acceptae ............................... ..... . fl. 300.
Hae sumrnae superiores sunt apud reverendum 

dominum praepositum.
9°) Apud reverendum dominum decanum par

tim ex censibus ecclesiae, partim ex fu- 
neralibus .   fl. 131.

10°) Apud venerabilem Adamum sacristianum
iterurn collectae ex piorum oblationibus fl. 260.

11°) Ex legato Gadowska apud eins haeredes fl. 200.
12°) Ex legato Mieszkowska apud suceessores fl. 50.

1) U. Waidolt ä) O. es 3) K. Chełmensis 4) O. domini 6) O. 
haeo 6) K. fl. 1557 gr. 14 7) K. Oleszniciae 8) K. areis 9) K. Za- 
moyscium.

13°) Ex legato nobilis dominae Leszczyczowav)
apud Nicolai Paiącek2) sartoris uxorem fl.

14°) Ex legato generosae dominae Pstrokowska3) 
repetendi a reverendo patre4) Ioanne Da- 
masceno5), priore s. Mariae Magdalenae fl.

15°) Census retenti pro annis tribus apud Hiero-
njmum Waydolt6) pellificem .... fl.

1.6°) Apud generosam dominant Sophiam Dro
żyńska7) antiqui debit! ecelesiae tempore 
bonae memoriae loannis Demetrii Soli- 
kovii8) archiepiscopi contract!, dum ma
rtins eiusdem praedicto reverendissimo 
capitulo et ecelesiae cavisset . . . . fl.

17°) Eelictae pecuniae ab intestate post venera- 
bilem Martinum Zodlowski, parochum 
Prusensem ................................................. fl.93gr.109).

18°) Item ex testamentu eins, nam partim testa
tus, partim intestatus deeessit, apud spe- 
ctabilem Stanislaum Gęsinoska10) . . fl. 46.
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Comp aetata inter venerabile capital um et specta- 
biles consules Leopolienses.

Quoniam in sequentibus, videlicet saeristiani, oeconomi sen 
aeditui ecelesiae, rectoris scholae et quorandam aliorum descrip- 
tione, frequens inentio fiet eompaetatorum et'x) supra iam fuit in 
custodis relatione, ideo eo loco, quae ea sint compactata, breviter 
dieendum est.

Administrante ecclesiam metropolitanam reverendissimo Ber
nardino Wilczek subortae fuerunt controversiae quaedam inter ca- 
pitulum et consules, praecipue de coneionatore Allemanico (nam 
turn elves Leopolienses ut maxime German! erant et acta civilia 
Germanice conficiebant), de sacrista, de magistro scholae, quas 
controversial consules ut sopirent, a rege Sigismundo anno Domini 
1513 commisionem impetravere12), qua reverendissimo ordinario 
demandabatur, uti has inter partes eontroversias cognosceret ac 
diiudicaret. Eeverendissimus igitur Bernardinus acceptato regle 
mandate ad hoc ipsum indicium assessores sibi asciverat reveren- 
dissimum Iacobum Camenecensem1S) episcopum, Otham de Cho-

100.

90.

90.

1400.

P 0. domina Lipczyczowa 2) K. Paiaczek s) K. Petronska 4) K.
domino 5) O. Damascino 6) 0. Waldolt 7) K. Drozeezka 8) K. Solicorii
9) K. nie ma: gr. 10 ln) 0. Gesinoska n) K. ut ia) 0. imretrarant
ls) 0. Camieniecensem
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<lecz 1), Podoliae palatinum, Stanislaum de Chodecz, regni Marschal- 
cum et capitaneum Leopoliensem De quorum consilio et partium 
■consensu eertis paetis omnes illas controversial actiones composu- 
-erat, quae in certain formulam redacta et eonscripta compactata 
sunt2) nuncupata anno sequent! 1514 confeeta.

Sacristianus.

Ex his igitur compactatorum 3) contentis sacristianum consu
mes eligunt, electum canonicis praesentant ea quidem lege, ut iis 
in omnibus lieitis et honestis oboediat et si negligent fuerit', ab 
iisdem deieiatur.

Stipendium sacristae.

1°) Tertium grossmn, uti supra quoque dictum est, ex pulsu 
•campanarum4) tellit.

2°) Certam quotam ex aspersione aquae benedictae, quae fit 
per campanatores ostiatim diebus dominicis.

3°) Ex aliquot anniversariis canonicorum singulos tlorenos.
4») Ties marcas ex censu, quern pendit spectabilis Simon 

Alexandrinus consul pro lampade, nempe ex flor. 24 et ratione 
harum trium marcarum tenetur sacristianus unam missam le- 
•ctam5) de s. Anna septimanatim absolvere. Census iste est em- 
ptus anno Domini 1598, translate ex Olesco 8) et Załosee 7) Ka
mie nie ciorum 8).

5°) Columbatio in sabbato Circumcisionis eidem servit.

Officia sacristae.

1°) In ipsius cura et custodia sunt res et sacri apparatus 
•ecclesiae et ideo tertium inventarium penes eum voluerunt9) esse 
compactata, uti paulo inferius latius referemus.

2°) Caerimonias10) et ritus eeclesiasticos ipsius est munus 
Kirigere.

3°) Campanatores regere et eis praesse.
Cavetur etiam -in -eompactatis, ne extra ecclesiam rem ullam 

ecclesiae sine consensu ret permissu canonieorum et consulum mu-

*) 0. Hodeez 2) (©. semper 3) K. compactorum 4) 0. campano-
rum 5) K. legere 6i) K. Oleszko 7) K. Załoszeze s) 0. Camienieeiorum
9) 0. voluerint 10) K. caeremonias

i

tuet sub poena periurii. Seeundo, ne sine eornndem consensu et 
permissu depositum ad thesaurum eeclesiae recipiat, neve recep- 
tum cum ipsorum scitu absque eo de thesauro extradat.

Campanatores.

Duplex est ratio campanatorum, nam duo sunt, qui alterna- 
tim unusquisque sua septimana vicem suam obit: de sacristia non 
diseedit, sacerdotibus ministrat, altarią vestit, boras pulsandi 
attendit, noetu vigilias in thesauri vestibule sustinet. Alii vero 
pulsum campanarum edunt et isti sunt scholares et sacristiano 
tarn illi duo primi, quam isti oboediunt et ab illo, ubi res poscat, 
distringuntur. Si tarnen eos graved, ad eapitulum reeurrendi ius 
habent.

Stipendium campanatorum.

1°) Tertium grossum de pulsu campanarum1) tollunt,
2°) Ex capitulo hebdomadatim 2) septenos grosses accipiunt. 

Item singulis trimestribus alios septenos cum medio.
3°) Ex pulsu pro3) anniversario reverendissimi Schlomovii 

deren. 1.
4°) Ex Meletiano4) anniversario flor. 1.
5°) Ex eiusdem Heletii5) fundatione pro pulsu meridiano 6) 

contra Turcas flor. 15.

Thesaurus ecclesiae.

Gustos quidem thesauri sacristianus est, sed non solus, nam 
ex compactatormn7) formula singulis annis pro dominiea Bemi- 
niseere in capitulo generali eliguntur duo canonici, consules quo- 
que duos de medio sui collegas deputant, quibus cura thesauri 
demandatur. Qui captato aliquo convenienti tempore simul conve
niences secundum inventaria rerum revisionem instituunt, aecessio- 
nes vel decessiones connotant et quidquid vel reparationem, vel 
emendationem requirit, decernunt, defectum supplent et cuilibet 
deterioration! occurrunt. Tria autem inventaria confeeta habentur, 
unum canonicorum, alterum consulum, tertium sacristiani.

r) 0. campanorum 2) 0. hebdoinanatim 3) 0. nie ma: pro 4) K. 
Melitiano 8) K. Melecii 6) K. e pulsu pomeridiano 7) K. compa- 
ctorum

Aedituus.

" e‘dem

p,,d6re?e?s"t“™STfflciieafEi0 "* ”*2°) Quod rationes teneatur singulis quattuor temporibus duo- 
bus ex capitalo et duobus ex consulatu reddere. Hodie vix hoe- 
ht sernel m anno ldque in saeristia, vel supra saeristiam. Et si 
reverendissimus dominus arehiepiseopus Interesse rationibus volu- 
eri :, turn vel in suo palatio, vel ubi pro sua dignitate locum de- 
putavent *), peragentur

, 3°) Quod in casu negligentiae oeconomorum primum consulibus
demde reverendissimo archiepiscopo canonici deferre teneantur.

Oeterum aedituus nulla 3) mereede terrena munus suum obit 
supernam ) exspectat, quamvis aequum videretur, ut in aliquibus 
civihbus praestatiombus eras ratio haberetur, maxime cum pro eon- 
suubus, quibus id (mens ex compaetatis ineumbere diximus, labo- 
ret, lantum emm m sedecim grossis, quos pro oustodum civitatis 
mei cede Gives annuatim eontribuunt, relevatur.

Paenitentiarii.

Paenitentiarios nullos certos ecclesia habet. Funetionem 
lllorum nuper sustmuerunt venerabiles Andreas Olpnerus 5) etAda- 
mus Visliciensis sacnstianus, verum ille diem iam suum obiit et 

. e consenuit. Et quulem dum patres Soeietatis audiendis confes- 
sionibus in metropolitana ecclesia vacabant, non valde necessarii 
WigeTl%pi[^' "" desistunt, denuo ecclesia«)

Rector scholae.

De rectore scholae haec in eompactatis statuuntur :1 ) Quod eum consules communibus civitatis impensis inve- 
viensf a<MuCere tenentur- Adducitur autem ex academia Craco-

2°) Inventum et adductum capitulo praesentare et recepto 
una cum capitulo consules munus docendi pueros tarn no biles 
quam civiles demandare et officii eum sui admonere.

o K. compactorum 2) 0. deputaverint s) 0. nullam 4) K 
mam 5) 0. Olpherud 6) K. 0. ecclesiae 7) K. incipit

supre-

3°) Eidern oboedientia eapitulo in rebus ecclesiasticis et re- 
gimine seholae imponitur.

4°) In easu inoboedientiae et negligentiae canonieorum _ est 
eundem eonsulatui deferre, et si tertio monitus non se eorrigat 
et consules eundem amovere non eurent, tune capitulum censu- 
ris eum ad resignationem coinpellendi*) ms habet, et alium consu
les infra tres menses providers tenentur.

5°) Magister artium sit, necesse est. In easu vero, quo ma
gister haberi nequeat, idoneus baecalaureus recipi possit.

6°) Tenetur quoque idoneum baeealaureum artium suo sum
ptu providere.

7°) Cavetur etiam, quod ipsi consules, sive schola reparations 
indigeat, sive nova erectione, sive tecto, eommunibus civilibus im- 
pensis totum id faeere teneantur.
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Stipendium rectoris scheine.

1°) Beverendissiini domini archiepiseopi ex compacts, torum 
ordinatione solvebant annuatim de telonei Leopoliensis pensions a 
regibus, uti supra relation est, fundata florenos duos, sed postea 
solvere desierunt.

2°) Yenerabile capitulum solvit annuatim flor. 4.
3°) Consules civitatis annuatim quoque pendunt flor. 4.
4°) Ex fundatione generosi Gabrielis Bożen obveniunt rectori 

flor. 24.
5°) Iudaei urbani propria ipsorum submission© et consuetudine 

redimendo scholarum vexas et impetitiones solvunt annuatim fl. 20, 
suburban! fl. 9 et2) gr. 10.

6°) Accessit nova auctio rectori ex novo pacto dominorum 
consulum cum capitulo, qui rebus labentibus scholae volentes opem 
ferre, ex communibus civitatis proventibus et publico aerario annu
atim rectori flor. concesseruut 100.

7°) Item ex reverendissimi Ioannis Zamoyscii nuper vita de
funct! liberalitate floren! annul 30 rectori accesserunt.

Cantor.

Cantor3) ex compactatorum praescripto subiectus est rectori, si 
tarnen ab eo in aliquo gravetur, ad capitulum provocationem ha
bet. Ex iisdem compactatis rector scholarium cantori providere te- 
netur.

r) K. nie ma: compellendi 2) K. nie ma: et 3) K. 0. Cantator
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Habet etiain suas ut voeant porreetiones et accidentia:
1°) A venerabili eapitnlo eapit annuatim flor. 2.
2U) A dominis consulibus ex aerario publico flor. 4.
3°) Ex censu venerabili« Ioannis a Scazimierz1) in lapidea 

Ogorzałek pellionis locati, ut paperes scholares doceat cantare, 
flor. 2 annuos.

4") Ipsius sunt sollenniores recordationes et columbatio s. 
Martini et s. Catharinae.

5°) Processiones2) funebrales, de quibus tarnen adolescentes 
scholae medietatem participant.

6°) Beverendissimus Ioannes Zamoyscius 10 annuos flor. can
ton solvendos ordinavit.

Adolescentes scholae.

Isti distiguuntur in primanos, secundanos et tertianos, ha- 
bentque singuli sua offieia. In Universum autem diebus dominieis 
et festig cum suo eantore, uti supra etiam relatum est, tenentur 
matutinum, laudes, primam 3), missam maturam et maiorem, vespe- 
ras cum completorio cantare, diebus vero profestis missam maio
rem. sextam et vesperas. Item singulis anni quadrantibus vigilias 
mortuomm uno praeeunte vicario cantitant.

1“) A venerabili capitulo praebendae novem tollunt singulis 
septimanis gr. 16.

2") Ex censu villae Stryanicza4) fundationis magniflci Mie- 
leeii singulis item septimanis a venerabili capitulo pereipiunt fl. 2.

3°) A Iudaeis qualibet septimana grosses 10.
4°) Ex fnndatione Laurentii Morawinski de trecentis florenis, 

quorum centum floreni non sunt in usu, in septimana accipiunt 
grosses 10.

5°) Pro cantu missae de s. Cruce feria 6. annuos capiunt 
flor. 8.

6°) A venerabili capitulo pro cantu festivitatum in ecelesia 
s. Spiritus annuatim flor. 3.

7°) His adduntur recordationes.

Organarius.

Organicum ut voeant instrumentom unicuin habuit ecclesia, 
nunc sumptibus famati Mathiae Iaslikowski alio aucta est.

K. Scazmierz ä) 0. processione 3) 0. nie ma: primam 4) K. 
Stryianieza

Salarium organarii modicum est et tenue.
1°) Ex sacculo aeditui seu oeconomi ecclesiae annuatim 

percipit fi. 18 et pro calcante 11. 2.
2°) Ex praetorio item amnios fi. 10.
3°) Dati sunt illi 200 tt. in vim reemptionis levati ex Stolpin 

dominoram Tencinniorum, a quibus censum non solvit, nee solvet 
quoad organarium aget.

4°) Accessit modo eidem auctio 20 fi. annuorum nnper per 
Albertum institorem et civem fundatorom4) cum nova obligatione, 
ut ter in septimana novum organum, videlicet in missis b. Mariae, 
tangat.

5°) Immunitatibus etiam quoad civilia onera, quibus ipsimet 
consoles gaudent, donatus est.

6°) Ea quoque gaudent praerogativa, quod nuptiales quosli- 
bet musieas regit et ante alios conducitur.

Confraternitates.

Prima et omnium antiquissima est confraternitas beatissi- 
mae Virginia, quae et Literatorum voeatur, utpote anno Domini 
1387 constitute per Ioannem, episcopum Lubuczensem 2). Time enim 
nondom Haliciae:i) erecto archiepiscopatu huic episcopo Leopolis 
sen, ut tum apellabatur, Lemburga subiecta erat, prout eins confra- 
ternitatis privilegium, quo ab hoc ipso episcopo instituebatur, evi
denter ostendit. Proinde haec eadem confraternitas in eeclesia 
divae Mariae suburb ana, quae tunc parochialis erat, institute fait 
Lubuscum hoe sen Lubussum cum suo territorio non procul a 
Me dire ma Gromem * *) teste4) est lib. 9 circa annum 1270. Eins episcopi 
memoratur fuisse Opatovia magna cum 16 pagis donate ab Hen
rico Barbato, assentiente Boleslao Pudico, amotis inde Templariis.. 
Cromerus lib. 8 **). Postea Opatoviam Christopherus Schydłowie- 
czyus8) a Lubuczensie) episcopo multis aureorum millibus merca- 
tus erat. Vapovii fragmentum ***). Quin 7) et Casimiria in maiori Po
lonia eiusdem episcopi fuisse dicitur. Haec ideo hic sunt exacting; 
inserta, quoniam episcoporuin Lubueensium in antiquitatibus Leo- 
poliensibus non raro fit mentio.

Demurn elves Leopolienses volentes earn confraternitatem. 
ampliare8) a Cracoviensi eadem confraternitate ordinationem in. 
scripto obtinuerant, ei usque instar ut suae confraternitati Leopo- 
liensi Iacobus archiepiscopus eontirmaret, impetraverant9). Verum

’) 0. fundatorem 2) K. Lubucensem 3) 0. Halieia, zresztą, data* 
w sprzeczności z treścią, zapewnie więc czytać należy 1287 *) K. 0. 
nie mają: teste 5) K. Sczydloviecius 6) K. Lubueensi 7) 0.'Vapovii 
fragmentom quin et.... 8) K. nie ma: ampliare 9) K. impetraverunt

*) Kromer p. 164.
**) Kromer p. 139, gdzio i zdanie: Quin et Casimiria__
***) Wydanie Szujskiego, Kraków 1874: p. 243.

nihil horom haec nostrą Leopoliensis eonfraternitas modo praestat 
aut retmet, quae ii Ind instar Cracoviensis in se eontinet. Immo ne 
bu ssani quidem matura m diebus dominicis, quae erat confraterni- 
tatis propria de b. Virgine Maria unquam can tat1). Borate 2) adhuc 
non utique oseitanter eoneinit, quamquam in eompactatis etiam 
in hoc benepiaeitum sibi reservavit3). Translate autem archiepi- 
scopatu Halicia Leopolim et exstincto in ecclesia b. Mariae Vir
il11*18 suburbana parochiali titulo, eonfraternitas quoque ad metro- 
politanam ecclesiam translata fuit.

Secunda eonfraternitas Corporis Christi in ecclesia 
metropoiitana excitata fuit a reverendissimo Ioanne Soiicovio archie- 
piscopo anno Domini 1584, cuius excitandae inde occasionem sum- 
pseiat, quia Galistus papa anno Domini 1457 concesserat, nt in ec- 
<lesia hac metropoiitana singulis feriis quintis missa de Oor- 
pore Christi celebraretur cum exposition sacramenti in monstran- 
üa transparent et semel in mense processio cum eiusdem sacra- 
menti delatione perageretur. Nunc nihil iain restat ex ista contra- 
terrntate. processio tarnen singulis dominicis tertiis mensium ner- 
agitur5). 1
ui-- ^ 0 V * a f.° n tr a t e ni i t a s Paupern in seu Mendicantimn seu 
Misencordiae, ins enirn 6) nominibus 7) appeliari soiet, antiqnissima 
quoque est m metropoiitana ecclesia. Sub Ioanne enim») 
Bzesovio J) archiepiscopo originem sumpsit et ab eo ordiuata fuit 
aca mnitis postea archiepiseopis eonfirmata etnovissime anno 
Dommi 1597 a Ioanne Demetrio Soiicovio in viridem observan- 
tiam deducts novisque ordinationibus aecumulata. Verum adhuc 
lllo vivente iternm collabi coepta et modo fere intermissa, quando- 
quidem nullo _ regitur ordine, nec ullos habet superiors. Missae 
tarnen semel in mense de ss. Trinitate et feriis sextis de s. Cruce 
eins confratemitatis restant et decantantur. Beliqua omnia iacent 
sepulta confratemitatis pia opera. Ex quo autem tempore haec 
comratemitas instituta fuit, sedem suam in capella pauperom habuit.

Et quoniam semel confraternitatum metropolitanae ecclesiae 
relationem mstituimus, ad reliquas, quae Leopoli reperiuntur, refe- 
rendas uno et eodem contextu progrediemur.

Quarta igitur eonfraternitas Leopoli exstat apud Dominica- 
nos, nempe Bosarii, illaque Celebris et numerosa.

Quinta apud eosdem Dominicanos fratres 10) ss nomi- 
ms Iesu. y

Sexta apud Franciscanos Conventuales Cordigerorum seu 
Portiunculae«

Septima apud Bernardinos Minores s. Annae, Celebris et 
frequens.